
 

 

 

SAC_Sede Centrale 
Servizio tecnico professionale di progettazione architettonica propedeutico e relativo agli interventi di smontaggio di strutture 
esistenti e di riqualificazione delle aree localizzate sulla copertura della cosiddetta “Ala Nuova” della Sede Centrale del CNR. 
URL https://www.urp.cnr.it/node/9297 
Decisione a contrarre e autorizzazione all’affidamento diretto 
Nomina Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 

 
IL DIRIGENTE  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Dlgs 81/2008, testo unico saluta per la sicurezza sul lavoro; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 
120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 
sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO l’incarico di Responsabile UPE conferito all’Ing. Nicola Fratini con nota prot. n. 88289 del 30.11.2022; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 giugno 2022, con cui è stato approvato 
il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR di cui all’art. 1, comma 315, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la disponibilità dell’Arch. Marcella Svegliati, in servizio presso l’ufficio UPE/CNR, ad assumere l’incarico di Responsabile 

https://www.urp.cnr.it/node/9297


 

Pag. 2 a 3 

 

 

Unico del Progetto; 

Considerato che è indispensabile procedere allo smontaggio di quanto attualmente presente su porzioni della copertura della 
cosiddetta “Ala Nuova” della sede centrale del CNR; 

Considerato che è altresì indispensabile procedere alla definizione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (ai sensi 
dell’art. 41 e dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023) per la riqualificazione di strutture, spazi e aree localizzate sulla copertura della 
cosiddetta “Ala Nuova” della sede centrale del CNR; 

VISTO che l'Avviso di ricerca di professionalità interna al CNR n.1146/2023 pubblicato in data 17.05.2024, con scadenza in data 
24.05.2024, ha prodotto n. 1 adesione, solo parzialmente idonea, riscontrata con nota prot. n. 219936 del 26.06.2024, lasciando 
da assegnare la maggior parte del servizio; 

VISTO il preventivo dell’operatore economico Arch. Giacomo Agrello, con sede legale in Via Bartolomeo Grazioli, 7 - 06132 - 
Perugia (sede operativa in Via Costantino, 37 - 00145 - Roma), C.F. GRLGCM68D21L357B, P.IVA 01408840765, trasmesso con 
nota prot. 204284 del 14.06.2024 – nonché l’integrazione assunta al prot. n. 211602 del 20.06.2024 – per un importo 
complessivo pari ad € 135.000,00 (esclusi oneri, cassa e IVA al 22%);  

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto, per un importo complessivo pari a € 171.288,00 (inclusi 
oneri, cassa e IVA al 22%); 

CONSIDERATO il quadro economico dell’attività di seguito riportato: 

1 Importo servizio € 135.000,00 

2 Cassa di previdenza (4%) € 5.400,00 

3 Totale 1 (1+2) € 140.400,00 

4 IVA (22%) € 30.888,00 

5 Totale 2 (3+4) € 171.288,00 

6 Ritenuta d’acconto 20% (sul totale 2) € 27.000,00 

7 Totale 3 (da corrispondere) € 144.288,00 

8 Incentivi ex articolo 45 D.Lgs. 36/2023 
(2% su importo servizio) 

€ 2.700,00 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00, di procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

   CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa per l’importo totale di € 171.288,00 (inclusi oneri, 
cassa e IVA al 22%), GAE P0000433 – VdS 13085; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa per gli incentivi per il personale ex articolo 45 D.Lgs. 
36/2023 per un importo di € 2.700,00 – GAE P0000433 – VdS 13085; 

 RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le disposizioni di seguito 
riportate: 

1. di stabilire che per le operazioni di smontaggio richiamate in premessa sarà necessario provvedere alla redazione di 
un progetto esecutivo, nonché allo svolgimento delle mansioni di Direttore dei Lavori e di Coordinatore per la sicurezza 
nelle fasi di progettazione e di esecuzione, compresa anche ogni pratica/autorizzazione e l’ottenimento di ogni titolo 
abilitativo necessario; 

2. di stabilire che relativamente agli interventi di riqualificazione richiamati in premessa il PFTE dovrà comprendere anche 
elaborati realizzati in ambiente BIM; inoltre, il servizio dovrà comprendere la cura e la conclusione dei necessari 
procedimenti autorizzativi urbanistici ed edilizi, nonché la predisposizione di documenti di gara utili alle fasi successive. 
Il progetto sarà sviluppato in stretto coordinamento con il RUP e con l’Ufficio Patrimonio Edilizio del CNR e dovrà 
ottenere l’approvazione della Stazione Appaltante; 

3. di autorizzare l’acquisizione del servizio tecnico professionale di progettazione architettonica propedeutico e relativo 
agli interventi di smontaggio di strutture esistenti e di riqualificazione delle aree localizzate sulla copertura della 
cosiddetta “Ala Nuova” della Sede Centrale del CNR, tramite affidamento diretto all’operatore economico, Arch. 
Giacomo Agrello, con sede legale in Via Bartolomeo Grazioli, 7 - 06132 - Perugia (sede operativa in Via Costantino, 
37 - 00145 - Roma), C.F. GRLGCM68D21L357B, P.IVA 01408840765, per l’importo complessivo di € 171.288,00 (inclusi 
oneri, cassa e IVA al 22%); 

4. di stabilire che l’autorizzazione all’affidamento del servizio avverrà con l’emissione di ordinativo soltanto ad esito 
positivo delle verifiche dei requisiti e previa acquisizione dei documenti precontrattuali; 

5. di autorizzare la procedura di affidamento del servizio quale trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato 



 

Pag. 3 a 3 

 

 

Elettronico della Pubblica Amministrazione nella categoria Servizi tecnici di architettura, ingegneria, pianificazione e 
paesaggio; 

6. di autorizzare l’accantonamento per il pagamento degli incentivi per il personale ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 per un 
importo di € 2.700,00; 

7. che per lo svolgimento di funzioni tecniche, ex art. 15 c. 6 e art. 45 del D.Lgs. 36/2023, vengono nominati i seguenti 
dipendenti CNR: 

a. Arch. Marcella Svegliati – UPE, Responsabile Unico del Progetto; 

b. Dr.ssa Francesca Grazioli – UPE, Referente per le attività di predisposizione e controllo della 
documentazione di gara; 

c. Sig.  Raffaele Mennella – UPE, Punto Istruttore MePA; 

d. Rag. Irene Di Nicolantonio – UPE, Attività di programmazione/contabilità della spesa; 

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

DIHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice. 

 

 

fg         

Ing. Nicola Fratini  

    
    
    


		2024-07-01T16:24:54+0200
	NICOLA FRATINI




